РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

Совет народных депутатов города Покров

Петушинского района Владимирской области

РЕШЕНИЕ

от 10 марта 2017 года

       гор. Покров

       № 184/20

Об утверждении Положения «О порядке использования официальных символов муниципального образования «Город Покров»
Рассмотрев подготовленные специалистами Администрации города Покров документы (проект решения «Об утверждении Положения «О порядке использования официальных символов муниципального образования «Город Покров»), руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Покров», утверждённого решением Совета народных депутатов города Покров от 30.12.2014 № 482/47, Совет народных депутатов города Покров РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О порядке использования официальных символов муниципального образования «Город Покров»,  согласно приложению.
2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в информационном бюллетене «Городские ведомости», приложение к городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».
Глава города Покров
                                                                             О. Г. Кисляков
Приложение №1
к решению Совета народных депутатов города Покров от 10 марта 2017 г. № 184/20
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ПОКРОВ"
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования "Город Покров", регулирует использование официальных символов муниципального образования "Город Покров" (далее - официальные символы).

1.2. Официальными символами являются флаг и герб города Покров, утверждённые решением Совета народных депутатов города Покров.

II. Порядок официального использования официальных символов

2.1. При воспроизведении официальных символов, независимо от размеров и техники исполнения, должно быть обеспечено их цветовое и изобразительное соответствие оригиналу, его описанию и общим геральдическим нормам.

2.2. Воспроизведение герба города Покров допускается в следующих видах:
а) в виде цветного, одноцветного с использованием условной штриховки для обозначения цветов или без неё, чёрно-белого, объёмного, либо графического изображения;
б) в различной технике исполнения и из различных материалов;
в) отличных от образца размеров с сохранением пропорций изображения.
2.3. Воспроизведение флага города Покров допускается в виде цветного изображения различного размера и из различных материалов, с сохранением пропорций флага, а также в виде вымпела.

2.4. Изображение герба города Покров может помещаться в следующих местах:

· на бланках Совета народных депутатов города Покров, Администрации города Покрова, её структурных подразделений, Избирательной комиссии муниципального образования "Город Покров", официальных изданиях Администрации и Совета народных депутатов;

· на печатях Совета народных депутатов города Покров, Администрации города Покрова, её структурных подразделений;

· на здании Администрации, в кабинетах Главы города (председателя Совета народных депутатов города Покров) и главы Администрации города Покров, в залах заседаний Совета народных депутатов и Администрации муниципального образования «Город Покров»;
· на удостоверениях депутатов Совета народных депутатов города Покров, удостоверениях должностных лиц Администрации города Покров, членов Избирательной комиссии муниципального образования "Город Покров" с правом решающего голоса;

· на почётных грамотах, памятных медалях, дипломах, благодарностях, приветственных адресах и иных официальных документах органов местного самоуправления муниципального образования "Город Покров", Избирательной комиссии муниципального образования "Город Покров";

· при въезде на территорию муниципального образования "Город Покров".
2.5. Допускается использование изображения герба в следующих случаях:

· в качестве праздничного оформления проводимых городских мероприятий;

·  на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках действующих депутатов Совета народных депутатов города Покров, должностных лиц Администрации города Покров, членов Избирательной комиссии муниципального образования "Город Покров" с правом решающего голоса.

2.6. Флаг города Покров может размещаться в следующих местах:

· на зданиях администрации города и Покровского городского Совета народных депутатов, а также муниципальной милиции;

· при протокольных встречах и переговорах официальных делегаций города  Покрова с иностранным делегациями, являющимися гостями города, устанавливаются настольные флаги иностранного государства, Российской Федерации и города Покров. Флаг города Покров устанавливается на транспортных средствах руководителей представительного и исполнительного органов власти города Покров при протокольных встречах иностранных делегаций;

· в залах заседаний Совета народных депутатов города Покров, Администрации города, в рабочих кабинетах главы города (председателя Совета народных депутатов города Покров) и главы Администрации города;

· в дни государственных праздников Российской Федерации и в День города, а также в других случаях, по согласованию с Главой города Покров, может осуществляться одновременный подъём флагов Российской Федерации и города Покров на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах города;

· при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления, городскими общественными объединениями, организациями, независимо от форм собственности, а также во время других торжественных мероприятий;
· в местах официального приёма органами и должностными лицами местного самоуправления гостей и делегаций, в помещениях, предназначенных для торжественных церемоний с участием высших должностных лиц.

2.8. В дни государственных праздников Российской Федерации и во время иных торжественных мероприятий одновременно с поднятием Государственного флага Российской Федерации может осуществляться установка флага города Покров на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на улицах и жилых домах города (на период проведения мероприятий). При одновременном подъёме Государственного Флага Российской Федерации и флага города Покров, если они размещены рядом, флаг города Покрова не должен быть по размерам больше Государственного Флага Российской Федерации и должен размещаться справа от него (вид на флаги). При одновременном подъёме флага города Покров и флага организации (предприятия, учреждения), флаг организации (предприятия, учреждения) не должен быть по размерам больше флага города Покрова и должен размещаться справа от него. Иные правила одновременного использования официальных символов и государственных символов Российской Федерации устанавливаются федеральным законодательством.

III. Порядок использования официальных символов в рекламных

и коммерческих целях на платной основе.

3.1. Использование официальных символов в рекламных и коммерческих целях на платной основе осуществляется только на основании разрешения, выдаваемого Администрацией города Покров (далее - Разрешение). Форма данного разрешения утверждается Администрацией города Покров.

3.2. Использование официальных символов в рекламных и коммерческих целях подразумевает их размещение на изделиях, упаковке или других элементах продукции, предназначенной для извлечения прибыли.

3.3. Для получения Разрешения организации юридического лица, либо граждане, занимающиеся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица (далее - заявители), представляют в Администрацию города Покров, следующие документы:
а) заявление, которое должно содержать обоснование просьбы о выдаче Разрешения и сроке его действия, сведения, характеризующие характер и сферу деятельности заявителя, перечень продукции, на которой предполагается воспроизведение официальных символов, а также размер предполагаемой прибыли от реализации этой продукции;
б) копию учредительных документов юридического лица или копию свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя;

в) образцы использования официальных символов на каждом виде продукции или их эскизы (в натуральную величину или в приемлемом масштабе).

3.4. Решение о выдаче или об отказе в выдаче Разрешения принимается в течение 20 дней со дня поступления заявления.

3.5. Основания отказа в выдаче Разрешения:

а) непредставление документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка;
б) использование официальных символов в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права и интересы жителей города Покров, их честь и достоинство, национальные и религиозные чувства и профессиональную принадлежность, а также в искажённом и неточном виде.

3.6. Разрешение должно содержать наименование юридического лица или фамилию, имя и отчество индивидуального предпринимателя, место нахождения юридического лица или индивидуального предпринимателя, цель использования местной символики и срок действия Разрешения.

3.7. Разрешение выдаётся сроком до трёх лет.

IV. Порядок использования официальных символов на безвозмездной основе

На безвозмездной основе допускается использование официальных символов в следующих случаях:

1)  жителями города Покров в дни государственных, городских и семейных торжественных мероприятий;

2)      муниципальными предприятиями и учреждениями;

3) некоммерческими организациями, зарегистрированными на территории муниципального образования "Город Покров", не занимающимися коммерческой деятельностью;

V. Заключительные положения

5.1. Не допускается использование официальных символов в сочетании с текстом и изображениями, посягающими на права и интересы жителей города Покров, их честь и достоинство, национальные и религиозные чувства и профессиональную принадлежность, а также в искажённом и неточном виде.

5.2. Лица, виновные в нарушении порядка использования и в осквернении официальных символов, несут административную ответственность, в соответствии с Российским Законодательством.

5.3. Контроль за использованием официальных символов осуществляется комитетом по управлению муниципальным имуществом (КУМИ) города Покров.